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ÚVOD

I. Časové a tematické vymezení práce

Jako svou diplomovou práci jsem zpracovával dějiny československého kinetického

umění v období přibližně mezi lety 1956-1971. O dva roky později jsem byl

kurátorem výstavy akce slovo pohyb prostor1
, která mapovala "experimentální

umění" kinetické, akční umění, vizuální poezii, utopickou architekturu a

experimentální hudbu od konce let padesátých do roku 1971. Záběr této výstavy a

především katalogu byl do značné míry široký, snažily se postihnout dění ve

vybraných oblastech s nárokem na relativní úplnost a zastoupení dnes v Čechách

pozapomenutých účastníků tehdejší avantgardy (jako byli například Vladimír Burda,

Jiří Novák, Stano Filko a řada dalších).

V průběhů výzkumů a úvah nad tématem této disertační ve mně vyrůstala potřeba

postoupit od přehledového typu historického průzkumu k přístupu metodologicky

propracovanějšímu a soustředit se na vybrané vYJlmecne individuality

československého poválečného umění. V případě těchto osobností se pak pokusit

nalézt struktury a kategorie, které by bylo možno definovat s jistou univerzálností a

především také s ohledem na aktuálně probíhající sebe-identifikaci tzv.

východoevropského umění ve vztahu k umění universálnímu. Mojí motivací bylo

nalézt autentické struktury, kategorie analytické interpretace umění /struktury/

přeložitelné i do jiných kontextuální souvislostí, které by si ovšem udržely si dikci své

autenticity.

V poslední době v souvislosti s antikolonialistickou teorií, gender studies, návratem

sociologizující kritiky umění dochází k revizi doposud nedotknutelných analýz

americko-francouzské teoretické školy generace devadesátých let sdružující se

kolem časopisu October. Vezmeme-Ii k ruce jako příklad jednu z posledních a

největších publikací Art since 1900, Modernism, Antimodernism, Postmodernism,

jejíž editory byli Hal Foster, Rosalind Krauss, Yve-Alain Bois, Benjamin H.D.Buchloch

zjišťujeme, že "materiál" jejich sofistikovaných analýz opakuje kanonizovaný seznam

umělců 20. století, který nebyl v průběhu posledních 30 let inovován a historii umění

mimo euro-americký prostor prostě ignoruje. Skoro dvacet let po pádu komunizmu

1 akce slovo pohyb prostor, galerie hlavního města prahy
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v této publikaci nenajdeme umělce z tzv. východní Evropy, taktéž v ní absentuje

umění z Afriky, Asie. Kritice by bylo možné podrobit i genderové rozvrstvení a

sociální kategorizaci, která se odvijí striktně a výlučně od americko-centristického

modelu.

Pokud tedy postrukturalistická teorie nemá ztratit svoji živost, musí se vyrovnat

s paralelními dějinami umění, zbavit se vlastní představy o kanonizovaných dějinách

umění a podrobit paralelní dějiny své analýze. Protože pro středoevropský prostor

doposud nevznikla žádná mocenská aliance, ani neexistuje akademická konstrukce

vyrovnání se s Východem, je snahou této práce jít takovým směrem.

Problém absence, respektive "exclusion" v našem případě východoevropského

umění z dějin Umění vede k tomu, že umění vzniklé např. ve střední Evropě je

nahlíženo jako tzv. "východoevropské umění". Tento pohled je v první řadě

etnografický a až v druhém kroku uměleckohistorický. Umělecké dílo viděné

prizmatem Východní, Afrického, Asijského, ale podobně také "českého" umění je

etnografickým artefaktem. Tento interpretační paradox devalvuje motivace, premisy i

formální a obsahové kvality umění a odvádí do slepé uličky možnosti analýzy ještě

před tím, než k ní může dojít. V této situaci je pak součástí dějin Umění pouze ten

segment umění, který je "Západem", respektive komerčním nebo mocensko­

institucionálním systém přivlastněn.

Historické průzkumy a především z nich vycházející obsahové struktury chtějí být

polemikou s kanonizovanými dějinami Umění. Pokusem přinést paralelní kategorie,

autentické struktury vytvořené umělci v prostoru střední evropy.

II. Výběr

Otázce výběru se nemůže vyhnout ani pozitivisticky zaměřená historie, protože nikdy

není možno shromáždit (ani publikovat) všechny dějinné prameny. Po jejich

klasifikaci a roztřídění musí nastat okamžik interpretace. Vždy mně zajímají kriteria,

která vysvětlují průběh selekce a tím dávají argumentační základnu interpretaci.

Ve své dizertační práci bych chtěl spojit postup historika umění s přístupem

kurátora. Označením kurátor zde mám na mysli přístup založený na praxi

každodenního styku se žijícími umělci, ať již tato praxe vede k jakýmkoliv výsledkům.
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Vincenc Kramář v stati Několik slovo objektivitě říká: Bez vyznavačství není proto

objektivitl. Tato teze a myšlenky Kramářova textu mohou být základnou našeho

dnešního uvažování.

Zde přítomný výběr historických osobností z druhé poloviny dvacátého století musí

být arbitrerní. Je arbitrerní, protože mu chybí jednoduché zdůvodnění, ale přesto je

podložen.

Snaží se nahradit zaběhlý historicko-chronologický aparát pokusem formulovat

rodokmen československého umění po roce 1945 jeho variantou, jež vzniká na

základě současného stavu výtvarné reflexe. Těch osobností a struktur, které se zdají

být klíčové pro současné uvažování o umění a především pro samotné umělce.

Dnešní umění se vyznačuje silným intelektuálním zázemím, postkonceptualismus se

stal každodenní normou výuky na uměleckých školách a je považován za běžnou

součást jazyka umění. Proto teoretická složka současného umění revidující historii

umění už nemusí mít dnes explicitně teoretickou formou, ale je nedílnou součástí

vizuálních děl.

Pro podpoření a jasnější demonstraci současnosti selekce jsem se rozhodl zařadit do

své práce také analýzy týkající se některých ze žijících umělců, kteří mi svými

pracemi i názory pomáhali nalezat aktuální souvislosti mezi aktuálním myšlením a

historií. A proti duálnímu napětí mezi historií a současností položit dialektickou

představu vnitřní kontinuity myšlení a tvoření.

Obrazová dokumentace zde shromážděná by měla mít kromě své "dokumentární"

funkce ve vztahu k textu i samostatnou paralelní rovinu existence. Měla by existovat

jako neverbální klíč. Jako pokus o vytyčení vizuální kontinuity, anebo i diskontinuity,

střetu nebo vztahu - demonstrovat myšlení obrazem.

Tato práce není ukončená ve smyslu vyčerpání tématu nebo úplnosti, protože její

vymezení se uzavřenost brání. Budu v ní pokračovat, za podstatný a do budoucnosti

perpektivní považuji její závěr, který má podobu slovníku, vlastně jakéhosi soupisu

klíčovch termínů, který může sloužit jako základ slovníku "autentických struktur",

který bych chtěl v budoucnosti dopracovat do finální podoby.

2 Vincenc Kramář, Několik slovo objektivitě. (1937) O Obrazech a galeriích, Praha, 1983, str. 56.
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Poděkování
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Chtěl bych poděkovat prof. Wittlichovi, který nás svými přednáškami i knihami

vždycky inspiroval a utvrzoval nás v přesvědčení, že dějiny umění mají smysl a dával

jim svůj hluboký individuální rozměr. Dále bych chtěl poděkovat všem členům své

rodiny za trpělivost. A celé řadě přátel a úžasných lidí, z nichž zde mohu jmenovat

jen část: Mária Hlavajová, Jiří Kovanda, Jan Kubíček, Jano Mančuška, Boris

Ondreička, Kathrin Rhomberg, Jiří Skála, Zdeněk Sýkora, Igor Zabel.

OSOBNOSTI A TERMíNY
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I. Otevření formy - Vladimír Boudník

Boudn íkova šedesátá léta

"Inteligence není vrozená, získává se prostředím a okolnostmi." Vladimír Boudník.

Šedesátá léta znamenala pro Vladimíra Boudníka dobu osudových zvratů. Po

dlouhých letech usilovné práce dosáhl uznání své tvorby od výtvarných teoretiků a

historiků, mladých umělců i institucí, a to nejen v Československu, ale částečně i

za hranicemi. Naproti tomu toto vnější uznání jeho tvorby mu nepřineslo to, po čem

toužil nevíce - uspokojení vnitřní. Jeho psychická situace se vyhrotila především

kvůli táhnoucímu se rozvodu (1960-1962) a s ním souvisejícím odsouzením za

urážku předsedkyně soudu (1963). Tato krize narušovala Boudníkovu schopnost

soustředěně pracovat a fakt, že při rozvodu byly jako jeden z důkazů žaloby o jeho

psychické nenormálnosti posuzovány jeho výtvarné práce, měl na jeho tvořivost


[…]


nějaké možnosti a potencialitě, pouze pokud v mých prožitcích a záměrech jde

pokaždé o samo žití a chápání, pokud je tam, totiž v tomto smyslu, myšlení - pouze

tehdy se forma života může stát ve své vlastní faktičnosti a věcnosti životaformou,

v níž není možné izolovat nikdy nic jako holý život." říká Agamben v textu

Životaforma.

normální život IJiří Kovanda!

Ano, my jsme žili normální životy. Nemyslím, že bych díky tehdejší situaci žil

méněcennější život, než bych mohl žít ve svobodnější společnosti. Myslím tím

komunikaci, vztahy mezi lidmi, mužem a ženou, soukromé, to politika nemůže

radikálně ovlivnit. Pokud ti tedy nejde o krk. Ale my jsme takhle ohrožení nebyli a

politika je tam proto spíš mimochodem"

náhodná forma je beztvará Izenl

"Protože [realita pozn. aut. ] je za (mimo) sféru písmen, slov, mluvy, řeči,

diskriminační intelektuality, pátravé a spekulativní reflexe; a je mimo sféru

porozumění /pochopení/, které je vlastní ignorantům, je mimo Iza! všemi zlými činy,

jež jsou v souladu se zlými přáními a touhami. Protože není toto ani ono, tím ani

oním, je za Imimo/ všemi "mentation" ; je beztvará, bez formy" D.T. Suzuki

čistý otisk, fyzický i psychický otisk IV. Boudník, E. Kmentová!
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Psychická materie je připravena pro příjem mentálních otisků reality (abstraktních).

Mentání otisky Boudník přenášel na plochu desky a předával, otiskoval dále. Splu

s mentálními otisky se na desku dostávají i bezprostřední otisky tělesné, jako

například otisk Boudníkova prstu, ruky, nebo fotografie jeho posmrtné masky. Otisk

ruky i nohy patří v lidské kulturní historii k jednomu z nejranějších znaků, můžeme

ho najít již v jeskyních z doby kamenné. Ovládnutí území bylo označováno otisky

nohou vlastníka, podobně jako položení nohy na tělo protivníka symbolizovalo

poražení nepřítele a konec boje. Ruka, která je výrazem kontaktní magie, je v

symbolice nejčastěji se vyskytující část lidského těla. Přiložením ruky se světilo,

léčilo, na člověka se přenášela síla i požehnání.

polyvize /Josef Svoboda! polyekran

Scénický útvary skládající se z několika paralelně spuštěných filmových projekcí

(polyekran) anebo obrazovek (polyvize) v prostoru. Polyfonický vizuální zážitek

vytvořil nové vzorce vnímání. Dnes jsou polyfonické vizuální projekce v televizi (např

zprávy na CNN spojují několik obrazových sekcí a běžící texty), filmu a vidoeartu

zcela běžné.

roh (S. Kolíbal, J. Kovanda, J. a Květa Válovy, E. Krasinski, M. Erdély a řada

dalších) V různých podobách a kontextech se navracející téma, repsektive spíše

topos rohu. Objevuje se také v souvislsoti s chůzí (Iand art, akční umění) a tělesností

v dílech dloué řady umělců (S. Beckett, B. Naumann, R. Serra, Bas Jan Ader).

systém subjetivní objektivity (Július Koller)

schizofrenie mezi soukromým a veřejným (A. Erofjeev, I Kabakov)

Dichotomie institucionálního a "volného" umění, které bylo automaticky veřejně

považováno za marginální, je základní osnovní strukturou této doby. Pokud se v

socialistickém systému umělec rozhodl tvořit volné umění, situoval sám sebe do

pozice neveřejného, anti-oficiálního, marginálního outsidera, který se svou činností

zodpovídá ne veřejně kontrolovaným a sociálně interaktivním hodnotám, ale

subjektivně definovanému absolutnu. Andrej Jerofjejev mluví o "paranoidním

chování, mentální schizofrenii", jež tato dualita způsobovala. Koller proces

individuální definice vlastních kritérií tvorby přiléhavě pojmenoval "systém subjektivní
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objektivity". Komar a Melamid výstižně mluví v jednom svém textu o "prostoru

autentické existence". Faktickým rozhodnutím jít cestou volné tvorby umělec

polarizoval svět. Vydal signál o své nezávislosti, na nějž oficiální kultura reagovala

přerušením kontaktů a nezájmem, a v důsledku toho se umělec ocital v neutrálním

myšlenkovém prostoru, jenž obydlel a vytvořil si rámec vnitřní svobody. Své

umělecké vazby na veřejný prostor přerušil, de facto oboustranně byly omezeny na

nulu a s reálným životem ho spojovaly "jen" vazby existenční. Ty se u některých

umělců, o nichž zde byla řeč, zpětně ocitaly v centru pozornosti, protože byly tím

jediným, co zůstávalo. Byly materiálem i nástrojem k navázaní vztahu s realitou.

V této schizofrenii určované "monstrem historie", jak říká v jedné knize Kundera,

vznikala díla sice možná do jisté míry společensky interaktivní, ale jejich horizontem

nebyla skutečnost, a to ani v utopickém horizontu, ale subjektivně definované

horizonty světa.

Podpůrnou roli ve východních zemích hrála bezprostřední komunita obklopující a do

malé míry suplující společnost. Hledání definic absolutních hodnot probíhalo v

malých uzavřených komunitách, zónách svobody. Proto mluví Koller o "objektivitě" a

Komar a Melamid o "autenticitě", a mohli bychom citovat řadu dalších.

sublimace autora /Zdeněk Sýkora!

v náhodném umění nahrazuje na centrálním místě autora, ego, subjektivní představu

světa soubor objektivních zákonitostí, jako jsou například fyzikální zákony kapalin,

zemské přitažlivosti, magnetismu atp. Souvisí s Barthesem proklamovanou "smrtí

literárního autora".
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