Oponentský posudek na disertační práci Víta Havránka *Autentické struktury. Osobnosti a struktury interpretace v československém umění 1949-2004.*

Havránek píše, že cílem práce je sledovat české poválečné umění tematicky i metodicky rozrůzněným přístupem v několika paralelních rovinách: v rovině analýz osobností, v rovině „struktur interpretace“, a nakonec v rovině nově vytvořeného slovníku autentických struktur.

Předem musím říci, že název práce *Autentické struktury* a používání tohoto pojmu zní pěkně, aktuálně post-strukturalisticky a v souladu s pojmy, v nichž se pohybuje část současného akademického diskurzu orientovaného nejen na umění dvacátého století. Takže jsem se těšil na to, co tímto klíčovým pojmem Havránek rozumí. Zde vysvětlení: „Slovník je výsledkem úsilí opakovaně postupovat induktivním způsobem a prostřednictvím *performativního popisu* nalézat struktury (subjektivní způsoby stavby). *Autentické struktury* by měly mít jistou ambivalenci – jsou na jedné straně čitelné (což je bezpodmínečná vlastnost struktury), na straně druhé mají dikci a rozměr autenticity („vycházejí z vnitřní povahy nějaké osoby“).“ (s.2) Čeho se autentické struktury týkají? Asi stavby díla, ale, jak zjistíme v práci, i biografie, vztahu umělec-divák nebo umělec-moc. Struktura musí být čitelná, píše Havránek, autenticita, vychází li se z vnitřní povahy nějaké osoby, je ovšem svrchovaně individuální, jinak by nemohla být autentická. Je tedy možné tvořit „slovník“ individuálních struktur, když právě ona „stavba“ je nepřenositelná, subjektivní, tedy individuální? Je možné je tvořit, není li příliš jasné, co strukturují? Příklad ze slovníku na konci práce: objevují se pojmy zažité z jiných souvislostí (ego – psychoanalýza – součást struktury osobnosti; polyekran – terminus technicus, součást struktury historie médií, happsoc – součást struktury slovenského umění nebo také konceptuálního umění apod.) s pojmy převzatými od konkrétních myslitelů (každodenní život, nebo lépe životaforma – Giorgio Agamben) vedle pojmů, které Havránek vysledoval ve vlastním „uměleckém“ materiálu či v komentáři umělců (chybění, normální život). Mimochodem, tam bych viděl největší šanci oživit možnosti interpretace umění uvedené doby, i když takových pojmů Havránek uvádí vlastně velmi málo.

Je autentická struktura snahou o jiné vyjádření toho, co bylo nazýváno na konci 20. století pojmem „subjektivní mytologie“ a co dnes se někdy označuje pojmem „osobní mytologie“? Je autentická struktura příznačná jen pro československé umění, nebo je možné o ní psát i o umění na západ od našich hranic?

Část osobnosti zahrnuje analýzy vybraných a pochopitelně z hlediska autora podstatných umělců zahrnujících dané období. Někdy jsou to vskutku jen popisy, a nejsem si jist zda jsou performativní. Možná nejvíce text o Vaňkovi (Lada a Lada), možná i o Mančuškovi. Ale co nám říká preformativní popis? Přesvědčuje nás o

své pravdě ne informativně, ale způsobem psaním jako gestem, jakýmsi skrytým přesvědčením, abychom vnímali umělce právě tak, jak je popisuje Havránek. Je to psaní svrchovaně subjektivní a dokonce by mělo být kongeniální, neboť jeho promluva by měla být paralelní uměleckému dílu, podle některých autorů by měla být uměleckým dílem samým. Je to psaní příznačné pro část současné výtvarné kritiky, má dokonce i svůj specifický jazyk, který vědomě či nevědomě prosazuje a snaží se tak dostat médiu, pro něž se píše.

Z tohoto pohledu je jasné, že některé studie nebyly primárně psány pro disertaci, ale pro časopisy typu Umělec. To by nebylo nic špatného, kdyby se autor alespoň snažil přizpůsobit funkci textu pro zaměření disertace, což je poněkud jiná promluva, než článek v časopise současného umění, a nepsal tak v kapitole o Vaňkovi, že se jedná o „článek“ (s. 89). Oponent může pak nabýt dojmu, že práce je souborem článků napsaných v určitém časovém úseku, a dodatečně je snaha jim dát jakousi spojitost.

O strukturách interpretace autor tvrdí v úvodu, že se snaží rozvést interpretační pojmy. Nejlépe to demonstroval na studii Vizuální život architektury (publikováno dříve knižně ve sborníku k 70. narozeninám prof. Wittlicha), kde rozpracovává Baudrillardův pojem simulacrum. Asi nejméně přesvědčivěji v analýze tvorby Yves Kleina, kde jsem se snažil najít nějaký interpretační klíč, ale nic jsem nenašel, pouze metodu přesunu (transportu) ideje Kleinovy tvorby do Střední a Východní Evropy. Což je myšlenka stará jako moderní umění samo a souvisí s dnes již kriticky posuzovanou modernistickou vlivologií Západ – Východ.

Jistým problémem Havránkovy disertace je snaha postihnout velký akční rádius práce, a to nejen chronologicky, ale především problémově: zahrnuje analýzu osobností, struktur interpretace fenoménů, které jdou často za obzor těchto osobností, otázku rozšiřování média současného umění, snaží se řešit otázku vztahu kanonického západního umění a východoevropského „utlačeného“ umění, způsoby komunikace se západními centry apod. Je toho zkrátka hodně, a navíc z toho všeho je snaha vytvořit jakýsi slovník, který na místo závěru by vše shrnoval. Ten je myslím zdařilým nápadem autora, ale jak bylo naznačeno, také metodicky velmi riskantním a problematickým.

Z dosavadního vyplývá, že jsem k Havránkově práci značně kritický. Do značné míry je to pravda, i když bych nechtěl potlačit zjevné pozitivní aspekty celého konceptu: především psát jinak – ono psát podtrhuji, neboť na tom autorovi zjevně záleží – a toto psaní jinak také zapojit do jiných než standardních souvislostí výběru osobností a témat (reklama – polyekran apod.). Tento prvotní aspekt Havránkovy práce bych chtěl podtrhnout a podpořit.

Ale přesto mám pocit, že práci chyběla větší koncentrace, soustředění, snaha disertaci vskutku „autenticky“ strukturovat, nenechat se unést jen konkrétním, třebaš šťastným nápadem, ale snažit se domýšlet pojmy a otázky do důsledku,